
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
9 

Data 
24/01/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 
 
           
 
  L’anno 2023 addì 24 del mese di Gennaio alle ore 15.00, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  NO   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza , ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.02.2022.

 



 

OGGETTO: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 

 
 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli 

argomenti posti all’esame dell’odierno/a Consiglio/Giunta Comunale, abbiano 

dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro parenti ed affini fino 

al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2022, con 
la quale è stato approvato il DUP 2023/2025 (Documento Unico 
di Programmazione);  

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-
2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 

• l'art. 175 comma 5 bis lettera d) che attribuisce la competenza 
delle variazioni delle dotazioni di cassa alla Giunta comunale; 

 

DATO ATTO che si rende necessario approvare una variazione di 
cassa al Bilancio esercizio 2023, al fine di adeguare i residui, in 
modo da approvare le variazioni anche alla competenza, prima 
delle operazioni di riaccertamento ordinario ed approvazione del 
Rendiconto 2022, sia nella parte entrata che spesa, come risulta 
dagli allegati A) e B); 

 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di 
cassa non risulta negativo; 
 
VISTI inoltre gli ulteriori allegati C) e D) riportanti i dati di interesse del 
Tesoriere, sia nella parte entrata che spesa; 
 
RICHIAMATO l'art. 239 comma 2 lettera b) del D.lgs.267/2000 e s.m.i. il 
quale prevede che le variazioni al bilancio di competenza della Giunta non 
sono soggette al parere del revisore dei conti; 
 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 



 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del 
D.L.gs. 267/2000, una variazione al Bilancio di Previsione 2023-
2025, in relazione alle dotazioni di cassa anno 2023, così come 
riportate nei prospetti allegati A) e B), nonché gli allegati C) e D) 
riportanti i dati di interesse del Tesoriere sia nella parte entrata 
che spesa, per pura conoscenza, poiché l’art. 57 comma 2-quater 
del D.L. 124/2019 coordinato con la legge di conversione 19 
dicembre 2019, n. 157 ha abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 del 
D.Lgs. 267/2000 che prevedevano che il tesoriere effettuasse i 
pagamenti nei limiti degli stanziamenti di bilancio forniti dall’Ente, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della 
presente variazione, il fondo di cassa non risulta negativo; 

3. di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza 
della Giunta Comunale, ai sensi del citato art. 175 comma 5 bis 
lett. d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di revisione ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.L.gs. 267/2000, ferma 
restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in 
sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno 
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio; 

4. di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei 
termini di legge. 

.  

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 per i provvedimenti di conseguenza. 

 
 

============== 
 

 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

16

VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023

2023

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/01/2023Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 02.02.2023 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 02.02.2023                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 24.01.2023  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 02.02.2023 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


